
 

     

 

COMUNE DI BERGEGGI 
PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax         
C.F. e P. IVA: 00245250097  
www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 221 

 

DETERMINAZIONE GENERALE N. 564 

 
DATA: 29/11/2023  
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - ATTIVAZIONE SERVIZI DI 

INTEROPERABILITÀ SU PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1  AVVISO INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” CUP: D51F22010940006 - CIG A03460B401 - DETERMINA A 
CONTRATTARE - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
37 del 06/10/2022, e la successiva nota di aggiornamento, approvata con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 6 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 7 
del 26/01/2023, immediatamente esecutivo; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 26/01/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte Finanziaria; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025, adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 15 del 14/03/2023, in ottemperanza l’art. 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale ha definito gli obiettivi programmatici e 
strategici della performance, modificato con deliberazione n. 75 del 12/10/2023; 

VISTO il decreto Sindacale. n. 1 del 04/01/2023 di attribuzione dell’incarico di responsabile di questo Settore 
alla sottoscritta Dott.ssa Elisa De Negri per l’anno 2023; 

DATO ATTO che con il presente atto si nomina la dott.ssa De Negri Elisa a RUP della procedura in oggetto 
ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

DATO ATTO altresì che con il presente atto si nomina la dott.ssa De Negri Elisa a RUP della procedura in 
oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale prot. n. 152-1 /2022 - PNRR del 
16/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR per i Comuni – 
M1C1 AVVISO INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 20/10/2022 sul sito di Pa_digitale2026, con scadenza alle ore 23:59 del 
17/02/2023; 

DATO ATTO che in data 19/05/2023 il Comune di Bergeggi ha presentato domanda di partecipazione al 
suddetto avviso denominato PNRR per i Comuni – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 
AVVISO INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”, al fine di ottenere un finanziamento per 

SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
e-mail:  bergeggi@comune.bergeggi.sv.it  
PEC: protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/
mailto:bergeggi@comune.bergeggi.sv.it
mailto:protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it


l’attivazione dei servizi di interoperabilità sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati per il Comune di Bergeggi 
in maniera conforme alle specifiche richieste dallo stesso finanziamento PNRR per i Comuni; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale di approvazione del finanziamento 
riferito all’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico AVVISO INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’”, - Finestra Temporale n. 3 dal 18/02/2023 al 19/05/2023, nel quale il Comune di 
Bergeggi appare nell’allegato 1.B) ALTRE DOMANDE FINANZIATE al n. 1549, per l’importo di € 10.172,00; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, ha 
sempre più favorito il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement); 

VISTO l’articolo 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, che dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

PRESO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

DATO ATTO altresì che l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d) del D.L. 95/2012 
convertito nella L. n. 135/2012 , stabilendo che, a partire dal 1 gennaio 2016, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sussista 
esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 contenente il nuovo Codice degli Appalti Pubblici; 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale, prevede: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

…. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

RITENUTO di avvalersi per l’affidamento del servizio in questione della Ditta Technical Design S.R.L. con 
sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e C.F. 00595270042, specializzata nel settore e già 
affidataria dei servizi digitali gestionali della scrivente Amministrazione; 

DATO ATTO dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it alla data odierna, risulta: 

 che nessuna convenzione è attiva presso il sistema delle convenzioni del Ministero del Tesoro (Consip 
S.p.A.) per la prestazione in oggetto; 

 che sul Mercato Elettronico (MePa), è presente il bando “SERVIZI” categoria “Infrastrutture ICT-MEPA 
Servizi”, descrizione “Servizi di programmazione di software di accesso remoto”, nell’ambito del quale è 
iscritta la Ditta Technical Design S.R.L. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e C.F. 
00595270042; 

 che, in data 29/11/2023, è stata avviata sul portale MePa, nel bando di cui al punto precedente, la RdO 
n. 3878894 con la Technical Design S.R.L. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e 
C.F. 00595270042, per l’affidamento del servizio in questione come meglio specificato più sopra; 

 che la Ditta Technical Design S.R.L. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e C.F. 
00595270042, ha offerto quanto segue per il contratto di servizio precisando che i canoni di 
manutenzione rimarranno invariati rispetto a quelli in essere: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 

 
OGGETTO: 

SERVIZI DIGITALI DI INTEROPERABILITÀ 
PDND 

IMPORTO 
AFFIDAMENTO 

AL NETTO IVA 

IMPORTO 
AFFIDAMENTO 

COMPRENSIVO DI 
IVA 

1 

a) Pubblicazione API secondo 
standard OpenAPI 3.0 
In numero congruo alla fascia 
dimensionale dell’Ente e secondo 
specifiche tecniche previste dalla 
Misura 1.3.1. 

✓ Registro Pratiche Edilizie 

 
b) Integrazione con i meccanismi di 

autenticazione e autorizzazione 
definiti dalla piattaforma PDND 
 

c) Configurazione gestionali e 
supporto all’Ente 
 

d) Supporto nell’attività di 
asseverazione con fornitura dei 
documenti necessari al 
raggiungimento dell’obiettivo 
PNRR 
 

e) Servizio di mantenimento, 
assistenza e adeguamento alle 
evoluzioni tecniche richieste dalla 
piattaforma 
 
una tantum 

€ 3.500,00 € 4.270,00 

2 

Servizi Digitali di interoperabilità PDND 
Servizio di mantenimento, assistenza e 
adeguamento 
 
N.4 annualità successive al 1° anno di 
attivazione 
 
annuale 

€ 1.800,00 

(€ 450,00/anno) 

€ 2.196,00 

(€ 549,00/anno) 

TOTALE  € 5.300,00 € 6.466,00 

VALUTATA la congruità del prezzo e la conseguente convenienza economica per questo Ente, considerato 
che l’Operatore economico scelto presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio, per competenza ed esperienza dimostrata, nonché l’elevato di grado di soddisfazione atteso per 
il servizio affidato tenuto anche conto della specificità dello stesso che richiede di essere svolto da parte di 
Personale specialistico qualificato; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, disponendo di affidare alla Technical Design S.R.L. con sede in 
Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, P.IVA e C.F. 00595270042, per l’anno 2023 e successivi a venire, il 
servizio in questione come meglio specificato più sopra; 

DATO ATTO che la spesa è finanziata a valere sui fondi PNRR assegnati all’Ente con il decreto del Capo 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale prot. n. 152-1 /2022 - Finestra Temporale n. 3 dal 18/02/2023 al 
19/05/2023; 



DATO ATTO pertanto che la suddetta spesa complessiva di € 6.466,00 (€ 5.300,00 + € 1.166,00 IVA 22%) 
può essere imputata sul cap. 3003.3, cod. 1.2.1, “AVVISO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3.1 - PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI - CUP D51F22010940006” del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 

 ; 

DATO ATTO altresì che la suddetta spesa è finanziata sul cap. 2010.5 “AVVISO PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 - PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI - CUP 
D51F22010940006”, cod. 2.101.101, del Bilancio 2023-2025– Esigibilità anno 2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 che reca 
disposizioni a contrattare e relative procedure: 

 l’oggetto del contratto è il seguente: prestazione di servizio; 

b1) ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita: “ll contratto 
è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ….in modalità elettronica ….con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per 
gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ...; 

b2) clausole ritenute essenziali: corrispettivo complessivo pari € 6.466,00 (€ 5.300,00 + € 
1.166,00 IVA 22%); 

 modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, considerata l’esiguità dell’importo e il citato 
principio di efficacia si ritiene di qualificare la ditta, al fine di non appesantire l’iter burocratico mediante: 

 requisiti di idoneità professionale: 

 acquisizione del documento n^ PV6737176 del 27/01/20203 tramite il portale “servizio delle Camere 
di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni per la verifica dell’autocertificazione dell’Impresa” 
(stampa del 28/06/2019 conservata agli atti), dal quale risulta la corrispondenza tra la ragione 
sociale della Ditta e le relative attività consentite, con quelle oggetto della presente determina (ai 
sensi anche dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. 81/08); 

 acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva dell’Operatore economico affidatario 
n. protocollo INAIL_40584309 del 03/10/2023 con validità fino al 31/01/2024; 

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: A03460B401; 

RILEVATO che, in relazione all’adozione del presente atto, si attesta che non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi, a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e degli 
artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento del Comune di Bergeggi; 

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197. (c.d. legge di bilancio 2023); 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’articolo 183; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 30/03/2001 n. 165; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la 
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 



DETERMINA 

Per le causali in narrativa: 

1. di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare; 

2. per le ragioni espresse in premessa di provvedere ad affidare l’attivazione dei servizi di interoperabilità 
sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati per il Comune di Bergeggi in maniera conforme alle specifiche 
richieste dal finanziamento PNRR per i Comuni – M1C1 AVVISO INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” alla Ditta Technical Design S.R.L. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco 
n. 7/D, P.IVA e C.F. 00595270042, per il corrispettivo complessivo di € 6.466,00 (€ 5.300,00 + € 
1.166,00 IVA 22%); 

3. di imputare la somma complessiva di € 6.466,00 (€ 5.300,00 + € 1.166,00 IVA 22%) sul cap. 3003.3, 
cod. 1.2.1, “AVVISO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 - PIATTAFORMA 
NAZIONALE DIGITALE DATI - CUP D51F22010940006” del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -  
con esigibilità 2023; 

4. contestualmente di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto n. 3 del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 la somma di € 6.466,00 quale entrata relativa al 
finanziamento ottenuto a seguito di partecipazione al bando in premessa citato ed oggetto del presente 
provvedimento sul cap. 2010.5 “AVVISO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.3.1 - PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI - CUP D51F22010940006”, cod. 2.101.101, del 
Bilancio 2023-2025– Esigibilità anno 2023; 

5. di dare atto che nella parte narrativa sono già state indicate le informazioni richieste dall’articolo 192 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e le motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’articolo 26, comma 
3, della Legge n. 488/1999; 

6. di attestare che, in relazione all’adozione del presente atto, non ricorre conflitto, anche potenziale, di 
interessi, a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e degli artt. 4 e 5 
del Codice di Comportamento del Comune di Bergeggi; 

7. di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 
competenza; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DE NEGRI ELISA 
 

 

 
 
 
 
  
 


